با این حال، دولت موقت نتوانست
به سرعت به جنگ پایان دهد یا مشکلات اقتصادی
را حل کنــد، که این امر نارضایتــی را افزایش
داد. شــوراهای کارگران و سربازان )سوویت‌ها(
در شهرها شــکل گرفتند و قدرت موازی ایجاد
کردند، در حالی که احزاب مختلف سیاســی، از
جمله بلشویک‌ها به رهبری ولادیمیر لنین، برای

کسب نفوذ رقابت می‌کردند.
انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ )۱۶ آبان ۱۲۹۶( مرحله
بعدی این تحــولات بود که قدرت را به دســت
بلشویک‌ها سپرد. لنین، که از تبعید بازگشته بود،
با شــعارهای »صلح، زمین، نان« مردم را بســیج
کرد و در یک کودتای نســبتاً بــدون خونریزی،
دولت موقت را سرنگون کرد. بلشویک‌ها بلافاصله
فرمان‌هایی صــادر کردند: خروج از جنگ جهانی
اول از طریــق معاهده برست-لیتوفســک، توزیع
زمین میان دهقانان، و ملی‌سازی صنایع کلیدی.

با شکســت آلمان نازی و ژاپن، دو قدرت

این حال، این توافق‌ها به اختلاف تبدیل شد، زیرا
شــوروی از برگزاری انتخابات آزاد در کشورهای
اشغالی خودداری کرد و غرب آن را به عنوان نقض
اصول دموکراتیک محکوم کرد. کنفرانس پوتسدام
در ژوئیه-اوت 1945 )26 تیر-11 مرداد 1324(،
با حضور هری ترومــن )که پس از مرگ روزولت
رئیس‌جمهور شــده بود(، چرچیل و استالین، این
شکاف را عمیق‌تر کرد؛ ترومن بدون اطلاع استالین
از بمب اتمی اســتفاده کرد تا ژاپن را تسلیم کند،
اقدامی که شوروی آن را به عنوان تهدیدی مستقیم
علیه خود تلقی کرد.

یک سال بعد، دکترین ترومن در
مارس 1947 )21 اســفند 1325( اعلام شد، که
آمریکا را متعهد به حمایت از کشورهای تهدیدشده
توسط کمونیسم کرد و کمک‌های مالی به یونان
و ترکیه ارســال شد تا از نفوذ شوروی جلوگیری
شود؛ این سیاست اغلب به عنوان تلاش غرب برای
گسترش نفوذ امپریالیستی‌اش در غرب آسیا و اروپا
تفسیر می‌شود. طرح مارشال در ژوئن 1947 )14
خرداد 1326(، که میلیاردها دلار برای بازســازی
اروپا اختصاص داد، اگرچه به شوروی نیز پیشنهاد
شد اما توسط استالین رد گردید، زیرا آن را ابزاری
برای نفوذ اقتصــادی آمریکا می‌دید. این طرح‌ها،
هرچند مفید برای اروپای غربی، به تقســیم قاره
کمک کرد و شــوروی را وادار به واکنش با ایجاد
کومکون )شــورای کمک اقتصادی متقابل( کرد،
که نشــان‌دهنده تلاش هر دو طرف برای تحکیم

آمریــکا و متحدانش بــا پل هوائی
گسترده، برلین غربی را تأمین کردند و این بحران
را به نمادی از مقاومــت غربی تبدیل کردند، اما
این مداخله هوائی می‌توانست به عنوان نمونه‌ای
از سیاســت‌های تهاجمــی غرب دیده شــود که
مرزهای شــوروی را نادیده می‌گرفت. تشــکیل
پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( در‌آوریل 1949
)15 فروردین 1328(، با هدف دفاع جمعی علیه
تهدیدات، عملًا اروپا را به دو اردوگاه تقسیم کرد
و شوروی را وادار به احساس محاصره کرد. اگرچه

دو قطب تقســیم نمود، جایــی که اقدامات غرب
بــرای حفظ هژمونی جهانــی‌اش اغلب به قیمت
تشدید تنش‌ها تمام شد، در حالی که شوروی نیز
با گســترش نفوذش در دیگر کشورها، نقش خود

دخالت‌های اولیه غرب در امور داخلی
کشورهای اروپایی، اغلب تحت پوشش کمک‌های
بشردوستانه، زمینه را برای تشدید تنش‌ها فراهم
کرد، در حالی که شوروی نیز با نصب دولت‌های
دست‌نشــانده در لهستان و رومانی، به سهم خود

بر آتش این رقابت افزود.
کنفرانس یالتا در فوریه 1945 )15-22 بهمن
1323(، جایی که فرانکلین روزولت، وینســتون
چرچیل و ژوزف اســتالین گرد هم آمدند، نقطه
آغاز رسمی این تقسیم‌بندی بود. رهبران متفقین
توافق کردند که اروپا را به مناطق نفوذ تقســیم
کنند: شوروی کنترل شرق اروپا را به دست آورد،
در حالی که غرب بر بخش غربی نظارت داشت. با

غــرب، با اعمال
تحریم‌های اقتصادی و ترویج مدل سرمایه‌داری،
فشار آورد تا شوروی را وادار به تغییرات رادیکال
کند، که این سیاســت‌ها اغلــب به عنوان ابزاری
برای تضعیف یک نظام جایگزین تفسیر می‌شود.
با این وجود، رهبری شوروی نیز با عدم مدیریت
صحیح منابع و ادامه هزینه‌های نظامی بالا، به این
بحران دامن زد و نتوانست از فروپاشی اقتصادی

جلوگیری کند.
کودتای نافرجــام اوت 1991 )مرداد 1370(
نقطه عطفی در ســقوط شــوروی بود، زمانی که
سخت‌گیران کمونیســت تلاش کردند گورباچف
را برکنار کنند تا اصلاحات را متوقف ســازند. این

کودتا، که تنها ســه روز طول کشــید، با مقاومت
مردمی به رهبری یلتسین شکست خورد و قدرت
گورباچف را به شدت کاهش داد. یلتسین، به عنوان
رئیس‌جمهور روســیه، از این فرصت برای ممنوع
کردن حزب کمونیســت و تصرف دارایی‌های آن
استفاده کرد. غرب، با ستایش از یلتسین به عنوان
قهرمان دموکراسی و ارائه کمک‌های مالی فوری،
نقش کلیــدی در تقویت موقعیت او ایفا کرد، که
ایــن حمایت‌ها گاهی به عنــوان مداخله در روند
داخلی دیده می‌شــود. شوروی، با عدم پیش‌بینی
چنین بحران‌هایی، نتوانست ساختار خود را حفظ

کند و این کودتا آخرین میخ بر تابوت اتحاد بود.
پــس از کودتا، جمهوری‌های شــوروی یکی
پس از دیگری اســتقلال خــود را اعلام کردند، و
در دســامبر 1991 )آذر 1370(، رهبران روسیه،
اوکراین و بلاروس معاهده بلویژا را امضا کردند که
پایان رسمی اتحاد جماهیر شوروی را اعلام کرد.
گورباچف در 25 دســامبر )4 دی 1370( استعفا
کرد و پرچم شوروی از کرملین پایین کشیده شد.

این فروپاشی منجر به ایجاد 15 کشور مستقل شد،
با روسیه به عنوان جانشین اصلی. غرب، با جشن
گرفتن این رویداد به عنوان پیروزی سرمایه‌داری،
کمک‌هــای اقتصادی محدودی ارائه داد که اغلب
شرطی و ناکافی بود، و این امر به عنوان بهره‌برداری
از ضعف شوروی سابق تلقی می‌شود. با این حال،
خود سیستم شــوروی با عدم انعطاف‌پذیری در
برابر تغییرات جهانی، مسئولیت اصلی این سقوط

را بر عهده‌دارد.
با فروپاشی شــوروی، روسیه جدید به عنوان
فدراسیون روسیه در دسامبر 1991 )آذر 1370(
شــکل گرفت، با بوریس یلتسین به عنوان اولین
رئیس‌جمهور منتخب. این کشــور با چالش‌های
عظیــم اقتصــادی رو‌به‌رو بــود، از جملــه تورم
افسارگسیخته. یلتسین سیاست‌های شوک‌درمانی
را اجــرا کرد که منجر به کاهش شــدید تولید و
افزایش فقر شد.

روسیه،
با تمرکز بر بازســازی نهادها، توانست از فروپاشی
کامل جلوگیری کنــد، اما این دوره با هزینه‌های

انسانی بالایی همراه بود.
اقتصاد روســیه در اواخر دهه 1990 با بحران
مالــی 1998 )1377( رو‌به‌رو شــد، که منجر به
کاهــش ارزش روبل و بدهی‌های خارجی شــد.
یلتسین برای نجات وضعیت، ولادیمیر پوتین را در
اوت 1999 )مرداد 1378( به عنوان نخست‌وزیر
منصوب کرد. پوتین با مدیریت جنگ دوم چچن،
محبوبیت کســب کرد و در مارس 2000 )اسفند
1378( به ریاست‌جمهوری رسید. غرب، با اعمال
فشارهای اقتصادی و تحریم‌ها، تلاش کرد تا روسیه
را در حاشــیه نگه دارد، که این اقدامات به عنوان
مانع‌تراشی در مسیر استقلال اقتصادی روسیه دیده
می‌شود. با این حال، رهبری جدید روسیه با تمرکز